

**MAEC-02**

**December - Examination 2025**

**M.A. (Previous) Examination**

**ECONOMICS**

**ECONOMICS THEORY-2**

**Paper : MAEC-02**

[Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 80]

**Note :-** The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :-** यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। दिए गए निर्देशों के अनुसार उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**8×2=16**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries **2** marks.

**खण्ड—'अ'**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

1. (i) What is the difference between National income at market price and at factor cost?  
बाजार मूल्य पर राष्ट्रीय आय और कारक लागत पर राष्ट्रीय आय में क्या अंतर है?
- (ii) State any two non-monetary measures of economic welfare.  
आर्थिक कल्याण के कोई दो गैर-आर्थिक (नॉन-मॉनिटरी) मापों का उल्लेख कीजिए।
- (iii) Explain the importance of sustainable development.  
सतत विकास का महत्त्व स्पष्ट कीजिए।
- (iv) What is transfer income?  
हस्तांतरण आय क्या होती है?
- (v) How does marginal propensity to save influence the size of the multiplier?  
गुणक के आकार पर बचत की सीमांत प्रवृत्ति का क्या प्रभाव पड़ता है?
- (vi) What is Effective Demand?  
प्रभावपूर्ण मांग क्या है?
- (vii) What is meant by Liquidity trap?  
तरलता जाल से क्या अभिप्राय है?
- (viii) Define Philips Curve.  
फिलिप्स वक्र को परिभाषित कीजिए।

**Section-B****4×8=32****(Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **8** marks.

**खण्ड—'ब'****(लघुउत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **8** अंक का है।

2. What are the main determinants of consumption in Keynesian theory?  
कीन्सियन सिद्धांत में उपभोग के मुख्य निर्धारक कौन-कौन से हैं?
3. Explain how environmental degradation is accounted for in green GDP?  
हरित GDP में पर्यावरणीय क्षरण को कैसे सम्मिलित किया जाता है, स्पष्ट कीजिए?
4. How does the Permanent Income Hypothesis differ from the Life-Cycle Hypothesis?  
स्थायी आय परिकल्पना जीवन-चक्र परिकल्पना से किस प्रकार भिन्न है?
5. Discuss the classical view regarding the role of interest rate in maintaining equality between saving and investment.  
बचत एवं निवेश की समानता बनाए रखने में ब्याज दर की भूमिका के पारंपरिक दृष्टिकोण पर चर्चा कीजिए।
6. Explain the relationship between National Income and Economic Welfare.  
आर्थिक कल्याण एवं राष्ट्रीय आय के बीच संबंधों की व्याख्या कीजिए।
7. What are determinants of consumption?  
उपभोग के निर्धारक क्या हैं?
8. Explain the classical model of interest.  
ब्याज के परम्परावादी सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।
9. Explain consumption function by a diagram.  
एक रेखाचित्र द्वारा उपभोग फलन की व्याख्या कीजिए।

**Section-C****2×16=32****(Long Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries **16** marks.

**खण्ड—'स'****(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **16** अंक का है।

10. How does the LM curve represent equilibrium in the money market?  
एल.एम. वक्र मुद्रा बाजार के संतुलन को किस प्रकार दर्शाता है?

11. Explain how an increase in effective demand can raise National income and employment?  
प्रभावी मांग में वृद्धि किस प्रकार राष्ट्रीय आय और रोजगार को बढ़ाती है?
12. How can Government expenditure be used as a tool to reduce unemployment and stimulate growth?  
सरकारी व्यय का उपयोग बेरोजगारी कम करने और विकास बढ़ाने के साधन के रूप में कैसे किया जा सकता है?
13. Discuss how fiscal policy can be used to control inflation and promote growth?  
चर्चा कीजिए कि मुद्रास्फीति पर नियंत्रण और विकास को बढ़ावा देने में राजकोषीय नीति का कैसे उपयोग किया जा सकता है?

-----